VIII. vers. ult. & Cap. XI. 15.) quod senneris omnesque in concionem vocaverit, & quod tandem animam egerit. Deinde etiam quedam narrantur, quae post ipsius mortem contigerunt. Videat ceterum quod post ejus mortem Israëlitæ Deum coheruerunt, quadragesimæ fenes, qui ipsum neverant, traxerunt. Et xvi. 10. quod (Ephraim & Massasse) non expulerunt Canaanitam habitationem in Gazer, sed (addit.) quod Canaanita inter Ephraim abitavit usque in hanc diem, & fuit nibararius. Quod idem ipsum est, quod libro Judicum cap. I. narratur, & modus etiam loquendi in hunc usque diem ostendit Scriptorem rem antiquam narrare. Huic etiam confirmans est Textus xv. vers. ult. de filiis Jehudæ, & historia Kalebæ, ex vers. 13. ejusdem cap. Et casus ille etiam, qui xxii. ex vers. 10. &c., narratur de duabus tribibus & dimissa, quæ aram ultra Jordanem edificaverunt, post mortem Josuæ contigisse videretur: quandoquidem in tota illa historia nulla Josuæ fit mentio, sed solus populus bellum gerere deliberat, legatos mittit, eorumque responsum expectat & tandem approbat. Denique ex cap. x. 14. evidenter sequitur hunc librum multis post Joluam sæculis scriptum fuisse: Sic enim testatur, nullus alius, sicut ille dies, fuit nec ante neque postea, quo Deus (ita) obediret cuiquam, &c. Si quem igitur librum Josua unquam scripsit, fuit sane ille, qui x. 13. in hac eadem scilicet historia citatur. Librum autem Judicum neminem sanæ mentis sibi persuadere credo ab ipsis Judicibus esse scriptum: epilogus enim totius historiæ qui habetur cap. I. clare ostendit, eum totum ab uno solo Historico scriptum fuisse. Deinde quia

quia ejus Scriptor sape monet quod illis temporibus nullus erat Rex in Israël, non dubium est, quin scriptas fuerit, postquam imperium reges obtinuerant. Circa Samuëlis libros non etiam est, cur din moremur, quandoquidem historia longe post ejus vitam producitur. Hoc tamen tantum notari velint, hunc librum etiam multis post Samuëlem saeculis scriptum fuisse. Nam Sam: 1. ix. ver. 6. Historicus per Parenthesin monet, antiquitus in Israël sic dicebat quisque quando ibat ad consulendum Deum, age eamus ad videntem, nam qui bodie propheta, antiquitus videns vocabatur. Libri denique Regum ut ex iisdem constat, decerpti sunt ex libris rerum Salomonis (vide 1. Reg. xi. 5.) Chronicorum Regum Iehudæ (vide cap. xiv. 19, 29. eiusdem) & Chronicorum Regum Israëlis. Concludimus itaque omnes hos libros, quos huc usque recensuimus, esse apographa, resque in iis contentas ut antiquas enarrari. Si jam ad connexionem & argumentum horum omnium librorum attendamus, facile colligemus eos omnes ab uno eodemque Historico scriptos fuisse, qui Judæorum antiquitates ab eorum prima origine usque ad primam Urbis vastationem scribere voluit. Hi enim libri ita invicem connectuntur, ut ex hoc solo dignoscere possimus, eos non nisi unam unius Historici narrationem continere. Nam simulac Mosis vitam narrare desinit, ad historiam sic transit, & contigit postquam mortuus est Moses servus Dei, ut Deus diceret Iosua, &c. Et hac morte Iosuæ finita, eadem transitione & conjunctione historiam Judicum incipit, nempe, Et contigit, postquam mortuus est Iosua, ut filii Israëlis

à Deo quererent, &c. Et huic libro, tanquam appen-
 dicem, librum Rut sic annexit. Et contigit iis diebus,
 quibus Iudices judicabant, ut famae esset in illa terra. Cui
 etiam eodem modo librum primum Samuelis an-
 nexit, quo finito solita sua transiōne ad secun-
 dum pergit; & huius, historiā Davidis nondum
 finita, librum primum Regum jungit, & histori-
 am Davidis narrare pergens, tandem huic eadem
 coniunctione librum secundum annexit. Con-
 textus deinde & ordo historiarum etiam indicat
 unum caput fuisse Historicum qui certum sibi
 scopum praefixit: incipit enim primam nationis
 Hebræz originem narrare, deinde ordinē dicere,
 qua occasione & quibus temporib⁹ Moses leges
 tulerit, ipsisque multa praedixerit: Deinde quomo-
 do secundum Mosis predictiones terram promis-
 sam (vide Deuter. viii. 1.) invaserint, eā vero pos-
 sessa legibus valedixerant (Deuter. xxxi. 16) indeque ipsos multa mala consequuta sunt (ejusd. v.
 17.) Quomodo deinde Reges eligere voluerunt
 (Deut. xxi. 14.) qui etiam prout leges cura-
 verant, ita res ipsis prospere vel infeliciter cesse-
 rant (Deuter. xxvi. 1. 36. & vers. ult.) do-
 nec tandem imperii ruinam, sicuti ipsam Moses
 praedixerat, narrat. Reliqua autem, quæ ad con-
 firmandam legem nihil faciunt, vel prorsus silentio
 mandavit, vel lectorē ad alios historicos alegat.
 Omnes igitur hi libri in unum conspirant, nempe
 dicta & edicta Mosis docere, eaque per rerum e-
 ventus demonstrare. Ex his igitur tribus simul con-
 sideratis, nempe simplicitate argumenti horum om-
 nium librorum, connexione, & quod sint apograp-
 grapha multis post saeculis à rebus gestis scrip-
 conclud-

concludimus, ut modo diximus; eos omnes ab uno solo Historico scriptos fuisse; quisnam autem is fuerit, non ita evidenter ostendere possum, suspicor tamen ipsum Hesdram fuisse, & quaedam non levia concurrunt ex quibus conjecturam facio. Nam cum Historicus (quem jam scimus unum tantum fuisse) historiam producat usque ad Joachini libertatem, & insuper addat ipsum Regis mensē accubuisse tota ejus vita (hoc est vel Joachini vel filii Nebucadnesoris, nam sensus est planè ambiguus) hinc sequitur eum nullum ante Hesdram fuisse. At Scriptura de nullo, qui tum floruit, nisi de sola Hesdra testatur (vide Hesdrę vii. 10.) quod ipse suum studium applicuerit ad quaerendam legem Dei, & adornandam, & quod erat Scriptor (eiusdem Cap. vers. 6.) promptus in Lege Mosis. Quare nullum præter Hesdram suspicari possum fuisse, qui hos libros scripserit. Deinde in hoc de Hesdra testimonio videmus, quod ipse non tantum studium adhibuerit ad quaerendam legem Dei, sed etiam ad eandem adornandam, & in Nehemiz v i i i. 9. etiam dicitur, *quod legerunt librum legis Dei explicatum, & adbibuerunt intellectum & intellexerunt Scripturam.* Cum autem in Deuteronomii libro, non tantum liber legis Mosis, vel maxima ejus pars contineatur, sed insuper multa ad pleniorē explicationē inserita reperiantur, hinc conjicio librum Deuteronomii illum esse librum legis Dei ab Hesdra scriptum, adornatum & explicatum, quem tunc legerunt. Quod autem in hoc libro Deuteronomii multa per parenthesim ad pleniorē explicationē inferantur, duo de hac re